

Fonction : Professeur

Discipline : Systèmes d'information

Date de naissance : 15/12/1950

Email : chantal.morley@imt-bs.eu

Www : <http://gender.wp.imt-bs.eu/>

Tél. : +33 1 60 76 46 97

Bureau : F 101

Biographie

Chantal Morley est professeure à Institut Mines-Télécom Business School. Docteure HEC et HDR IAE de Montpellier, elle est titulaire d'un master Sociologie du genre EHESS. Chercheure en Management des Systèmes d'information, elle travaille depuis 2005 sur la problématique genre et technologies de l'information dans le groupe gender@telecom

Formation

2008 :	Master Sociologie - mention Genre, EHESS
1998 :	Habilitation à Diriger des Recherches (Sciences de gestion, Systèmes d'Information) IAE-Montpellier II (Direction Robert Reix)
1991 :	Doctorat ès sciences de gestion, mention Systèmes d'information, HEC (Direction: Jean-Louis Peaucelle)
1983 :	DEA Informatique des Organisations, Université Paris IX-Dauphine
1981 :	Diplôme d'Etudes Comptables Supérieures, CNAM
1974 :	Maîtrise de mathématiques, Université de Genève

Expérience professionnelle

depuis 2006 :	Professeure à TEM Lancement en 2005 du projet de recherche Sexties, devenu le groupe Gender@Telecom en 2014 (http://gender.wp.telecom-em.eu/). 2012 - 2014 : Directrice de la majeure Audit et Conseil en Système d'Information (ACSI) 2010 - 2012 : Directrice du Mastère Spécialisé SIE (Systèmes d'Information pour l'Entreprise) 2011- 2013 : Responsable du groupe de recherche SITO (Systèmes d'information et transformation des organisations), au sein du laboratoire TEM Research, devenu LITEM
1991-2005 :	Maître de conférences à INT-Management Création du Département Systèmes d'Information Directrice du Département Systèmes d'Information de 1991 à 1997 Création de la majeure ISI (Ingénierie des Systèmes d'Information) en 1992, et responsable jusqu'en 1995 Directrice du Mastère Spécialisé Systèmes d'information pour l'entreprise de 1997 à 2002
1985- 1991 :	Consultante en Système d'information (CGI) Participation au projet européen Eurométhode.
1977-1983 :	Consultante en Système d'information (Steria)

Domaines de compétence

Etudes de Genre :	Genre et Technologies de l'information En 2016, création d'un cours en SPOC "Féminin-Masculin dans le monde du numérique: Voyage et découvertes" avec le groupe Gender@Telecom
Systèmes d'information :	Management des systèmes d'information (management de projet, modélisation de SI, gouvernance) En 2014, développement d'un cours en blended learning sur le Management de projet SI (en collaboration avec Marie Bia Figueiredo)

Enseignements

Enseignements au sein de l'école pour l'année scolaire en cours.

Cours

Code	Module	Programme
RES 8045	Accompagnement vers la publication	Ecole doctorale

Code	Module	Programme
HUM 5109	Comprendre et mettre en pratique la diversité en entreprise	Programme Ingénieur
RES 8003	Fondamentaux 3 - Analyse et interprétation du terrain	Ecole doctorale
MIS 5111	Gestion de projet, pratiques collaboratives, agilité et conduite du changement	Programme grande école
MIS 4402	IS Project Management	Programme grande école
HUM 4145	Manager la diversité	Programme grande école, Programme Ingénieur
HUM 4245	Manager la diversité	Programme grande école, Programme Ingénieur

Coordination

Code	Module	Programme
MIS 4402	IS Project Management	Programme grande école

Publications

Publications des 3 dernières années.

Liste complète des publications : <https://cvtheque.imt-bs.eu/publi.php?uid=morley>

Article dans une revue

Chantal Morley, Pascale Kuntz

Empowerment des femmes par les technologies numériques : pouvoir avec, pouvoir pour et pouvoir intérieur. *Terminal*, L'Harmattan, 2019, Empowerment en régime numérique. [{10.4000/terminal.5081}](#)

Chantal Morley

Approche féministe et recherche en S.I. : une étude de MIS Quarterly. *Systèmes d'Information et Management*, Eska, 2018, 23 (3), pp.11 - 69. [{10.3917/sim.183.0011}](#)

Chantal Morley, Isabelle Collet

Femmes et métiers de l'informatique : un monde pour elles aussi. *Cahiers du Genre*, L'harmattan, 2017, pp.183 - 202. [{10.3917/cdge.062.0183}](#)

Communication dans un congrès

Chantal Morley, Isabelle Collet

Développer une stratégie d'inclusion des femmes dans les filières TIC des écoles d'ingénierie de la HES-SO. *La fabrique du genre dans l'enseignement professionnel*, Université de Poitiers; CPER INSECT, Mar 2019, Poitiers, France

PDF: <https://hal.archives-ouvertes.fr/hal-02282487/document>

Chantal Morley

Investigating information systems research through the lens of feminist epistemology: the case of MIS Quarterly. *MCCSIS 2017 : 10th International Conference on ICT, Society and Human Beings*, Jul 2017, Lisbonne, Portugal

Chantal Morley, Martina Mc Donnell

SPOC-supported course for promoting gender diversity in ICT careers. *ECER 2017 : annual Conference of the European Educational Research Association (EERA)*, Aug 2017, Copenhague, Denmark

Chapitre d'ouvrage

Chantal Morley, Martina Mc Donnell

Discriminations dans le domaine technique : le fonctionnement du stéréotype de genre. *Genre et discriminations : [colloque, Nanterre, 27-28 juin 2013 / organisé par l'Institut Émilie du Châtelet et l'Alliance de recherche sur les discriminations]*, Éditions iXe, pp.49 - 70, 2017, Xx-y-z, 979-10-90062-36-8

Ouvrage (y compris édition critique et traduction)

Chantal Morley, Jean Hugues, Bernard Leblanc

Expression des besoins dans un projet SI : démarche classique et approche agile. Dunod, pp.204, 2017, InfoPro, Management des systèmes d'information, InfoPro, Management des systèmes d'information, 978-2-10-076268-2